1. **A**B ultimo fine deviat homo, cùm peccatum commitit, quod est omnium malorum cauſa. Ab hoc semine nascitur quicquid cruciat: hoc veneno totus Orbis inficitur. Latet illud, dum fit, sed cùm patratum fuerit, tunc intelliges quālē malum sit. Fuere, qui mortuorum corpora vivis jungerent, ut foctore torquerentur. Similis est in peccantes animadversio: alligatum est eis supplicium; non inveniunt quo evadant. Nisi aliquid patiatis, ne malum facias; plurimum patieris, quia fecisti. Vix concipiatur prava actio, & jam puerpera est tuæ poenæ. Inde nata mors est, hinc succensæ gehenna. Ab omnibus itaque flagitiis expienda conscientia, dolore, confessione, & satisfactione. Nec graviora dumtaxat evitanda, sed minima quæque & leviora; quæ tametsi mortem non afferant, vires tamen sensim dissolvunt, & ad mortiferam labem disponunt. Quid autem intereft ad naufragium, utrum navis uno fluctu operiatur: an guttatum subrepens aqua, & per incuriam sprepta, ipsam implet & submerget? Tanto majorem maculam ista inferunt moribus, quanto facilis poterant evitari. Quod hostis debilior est, eò graviori tibi ignominia erit, si ab illo vincaris.

2. Nunquam virtutes animo inservere poteris, & te in pristinum libertatis statum afferere, nisi exuas omnem effectum erga peccata, quantumvis minima; ne corpore in deserto, animo sis in Ægypto. Male tecum agitur, si post dimissam injuriam, post relictos turpes amores, adhuc malignis colloctionibus praestas auditum, adhuc terrenâ specie delectaris. Vitia autem & pravii habitus, qui deletâ culpâ in te remanent, tanquam pessima peccati foboles, radicibus extirpari debent. Si solos ramos præcideris, servata radix emerget, & novi ex ea succrescent ramusculi iniquitatis. Dicis, te velle vitia excindere. Falsum est: non enim claudis vitiis ostium, sed opponis. Dicis, te offendit turpitudine vitæ tuæ. Hoc credo: quis enim non offendit? Homines mali vitia sua oderunt simul & amant, atque etiam, dum per-

perpetrant, detestantur. Quid prodest verbis mala rejicere, factis amplecti? Nemo est tam profligata conscientia, cui aliquando vitia sua nauseam non faciant: sed citò cum illis in gratiam redeunt. Qui autem verè conversus ad Deum est, ponit securum ad radicem, & ipsas minutissimas vitiorum fibras eradicat. Tum memor fragilitatis suæ omnes peccandi occasionses studiosissimè vitat: & ad quodlibet malæ rei objectum timore concussus resilit, & exhorreficit.

3. Quid frustra tergiversaris, & præcipienti Deo vitiorum exterminationem, opponis naturæ infirmitatem? Nemo magis virium tuarum mensuram novit, quam qui ipsas largitus est. Quare ergò non statim obtemperas, cùm non commodum quæratur jubentis, sed tua utilitas? O cæcam & sceleratam temeritatem! Servili nequitia in os Domini reclamare audes, & dicere, durum esse quod ille jubet; ac si mandata tibi imposuerit, quæ ferre non possis: ut videatur præcipiendo non tam salutem tuam quæsivisse, quam pænam. Haec est nimis ræta, humana perversitas, & malè de Deo mereri, & laborem sibi fingere in præcepto. Sed si volueris vires tuas experiri, videbis multò plura te posse, quam putabas. Non quia difficultas est lucta, non audes; sed quia non audes, difficultas illa videtur. Multa priùs tortori habita, usus vertit in risum. Incipe, nec tò ipsum contemnas. Non deserit Deus milites suos. Tantum virium habebis, quantum volueris.